

भारत सरकार
पर्यटन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न सं. †1226
सोमवार, 8 दिसंबर, 2025/17 अग्रहायण, 1947 (शक)
को दिया जाने वाला उत्तर

आईटीडीसी के स्वामित्व वाले होटलों के माध्यम से संचालित संवैधानिक और सरकारी निकाय

†1226. श्री जगदीश चंद्रा बर्मा बसुनिया:

क्या पर्यटन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) भारतीय पर्यटन विकास निगम (आईटीडीसी) के स्वामित्व वाले होटलों के माध्यम से संचालित होने वाले संवैधानिक और सरकारी निकायों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) इन निकायों ने कब से आईटीडीसी के स्वामित्व वाले होटलों को किराए पर लिया है; और
- (ग) ऐसे निकायों द्वारा दिए जा रहे मासिक किराए तथा अब तक लंबित देय राशि का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

पर्यटन मंत्री

(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क) से (ग): भारत पर्यटन विकास निगम लिमिटेड (आईटीडीसी) से प्राप्त जानकारी के अनुसार, प्रश्न के भाग (क) से (ग) तक के संबंध में विस्तृत जानकारी अनुबंध में दी गई है।

श्री जगदीश चंद्रा बर्मा बसुनिया द्वारा आईटीडीसी के स्वामित्व वाले होटलों के माध्यम से संचालित संवैधानिक और सरकारी निकाय के संबंध में दिनांक 08.12.2025 को पूछे जाने वाले लोक सभा के लिखित प्रश्न संख्या +1226 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में विवरण

अशोक होटल, नई दिल्ली

(रुपये में)

#	लाइसेंसधारी का नाम	से समझौता प्रभावी	माह-वार लाइसेंस फीस (कर अतिरिक्त)	30.11.2025 तक बकाया राशि
1.	मुख्यालय आईडीएस (रक्षा मंत्रालय)	01.09.2019	3,27,91,594.00	12,26,31,040.00
2.	एसआईटी (वित्त मंत्रालय)	11.09.2014	12,31,214.93	62,04,262.42
3.	रक्षा प्रदर्शनी संगठन	15.01.2025	11,08,829.21	7,87,231.88
4.	इंडिया कन्वेंशन प्रमोशन ब्यूरो (गैर-लाभकारी संगठन)	08.11.1988	27,801.00	68,737.96

होटल सम्राट

(रुपये में)

#	लाइसेंसि का नाम/ सरकारी निकाय	से समझौता प्रभावी	माह-वार लाइसेंस फीस (कर अतिरिक्त)	30.11.2025 तक बकाया राशि
1.	अग्रिम निर्णय प्राधिकरण (एनसीआर बैंच)	21.02.2002	29,56,704.92	67,59,786.15
2.	वित्तीय सेवा विभाग (डीआरएटी)	22.05.2000	23,59,364.00	16,26,103.00
3.	राजस्व निपटान विभाग	21.12.2005	40,13,180.12	86,42,115.00
4.	प्रणाली महानिदेशालय	10.06.2002	84,46,576.00	1,66,90,278.49
5.	सतर्कता महानिदेशालय	28.10.2002	59,09,156.00	2,59,81,882.00
6.	दूरसंचार विभाग (टीडीसैट)	08.02.2001	1,25,57,809.03	4,37,84,862.00

होटल कलिंग अशोक

(रुपये में)

#	लाइसेंसधारी का नाम	से समझौता प्रभावी	माह-वार लाइसेंस फीस (कर अतिरिक्त)	30.11.2025 तक बकाया राशि
1.	भारतीय नवीकरणीय ऊर्जा विकास एजेंसी	01.09.2021	36,751.00	शून्य